persona, mora, sciencia, etas; temptatione prevenire, se ipsum ad peccatum cogere.

Peccata omissionis

/f. 27R/ Peccata omissionis sunt hac: De Deo non cogitare, ipsum non timere, vel amare, gratias de beneficiis non agere, opera que quis facit non referre ad ipsum. De peccatis sicut debet non penitere, ad gratiam recipiendam non se preparare, gratiare tenta non uti, nec eam conservare, ad inspirationem divinam se non convertere, voluntatem suam voluntati divinae non conformare, ad orationes dicendas non attendere; orationes debitas omittere, ea ad que tenetur ex voto, vel praecepto vel officio negligere, communionem et confessionem semel in anno non expedire, parentes non honorare, se ipsum non cognoscere vel reprehendere conscientiam, negligere ecclesiam et predicationes, temptationibus non resistere, penitentias iniunctas negligenter agere, ea que statim facienda sunt differre, bonis proximi non gaudere, et malis eius non condolere, iniuriam non remittere, fidem proximo non servare, beneficiis eius non respondere, delinquentes non corriger, lites non sedare, ignorantes non instruere, afflictos non consolari, admonitionibus non aquiescere.

Finis.

CONFESSORIAL D

/f. 34R/ *Incipit ordo ad investigandum peccata in confessione*

Cum sacerdos accedit ad confessionem peccatoris audiendam, si ipsum non cognoscit, debet eum interrogare. Utrum sit parrochianos ecclesie cuius ipse est rector vel alterius parrochie. Si non est sue parrochie non potest ipsum audire nisi habeat licenciam a suo curato vel nisi sit in ultima neccessitate. Et si sit parrochianus suus interrogat eum primo de tempore quo non est confessus. Secundo si adimplerit penitenciam que sibi iniuncta fuit nisi quod adinpleat quam cito poterit. Tercio utrum sciat Pater Noster et Ave Maria et Credo in Deum quare debet scire cum sit ibi fides nostra.¹ Ab inde dicat clericus ergo aspicite modo ad ea que dicam: «Vos debetis scire quod Deus Pater habuit magnam pietatem de humano generi quia voluit mittere Filium in hoc mundo² ad incarnandum in virgine Maria de qua exivit verus Deus et verus homo et istud pro redempcione humani generis, eciam voluit ex magna misericordia pati in cruce pro vobis pecatoribus salvare. Ideo nullus debet desperare a sua misericordia quare magna est eciam multa peccata sive offensiones fecerit contra eum. Nam legitur de sancto Petro ter negasse eum,³ idem de Sancto Paulo⁴ de persecucione christianorum. Idem de Magdalena⁵ que fuit mulier multum peccatrix. Tamen isti omnes fuerunt salvi et sancti propter penitenciam quam fecerunt in hoc mundo. Magis autem debetis considerare quomodo Deus sit iustus et quod habet facere iusticiam de bonis et de malis eciam quod non dimittet malum in punctum nec bonum irremuneratum. Nam legitur de Adam⁶ qui propter unum pomum fuit ejectus de Paradiso. Item de angelo propter unicum peccatum fuit ejectus a Paradiso in infernum⁷. Et ex inde dicat sibi quod confiteatur omnia

1. Cf. SANT RAMON DE PENYAFORT, *Summa de Paenitentia*, III, 34, 32.

2. Jo 3:16-17 i 12:47.

3. Mt 26:69-75; Mc 14:66-72; Lc 22:54-62 i Jo 18:12-27.

4. Act 8:3 i 9:1-2.

5. Mc 16:9 i Lc 8:1-3.

6. Gn 3:23-24.

7. Gn 3:1-15, a la llum de Mt 25:41 i d'Ap 9:11.

sua peccata integre et quod non verecundetur dicere peccata sua quecumque enormis quare potens et Deus parcere penitenti et habeat contritionem de peccatis per ipsum qualitercumque comisis proponat de cetero iterato non comitere. Et tunc proposse dicat et exprimat peccata sua quorum et qualiter ea comisit, tempus et loca et omnes circumstancias peccatorum nam (aliquis) in plus se habet. /f. 34v/ circumstancia quam delictum sive peccatum et sic proferat corde et ore et cum vera contricione singulariter et divisum ipsa exprimat dimissa omni palliacione quare Deo confitetur qui scrutatur corda et renes et scit consilia cordium.

Et cum peccator dixerit et confessus fuerit omnia pecata sua confessori. Tunc confessor debet dicere sibi: «Vos recordativis aliorum peccatorum? «et si dicat «non» de presenti dicat confessor: «ecce ista sunt decem precepta sine quibus nemo potest salvari vel ista sunt septem peccata mortalia que sunt tamquam fontes venenose nam istis ex plurima alia fluunt et egrediuntur rami».⁸

Primum est superbia que est radix omnium malorum et per istud homo potest peccare quando se extolit corde, ore et opere super alios. Aliquando propter divicias vel propter generis nobilitatem vel pulcritudinem, vel sapientiam, vel propter vestes pulcras, vel gloriando se in peccatis, vel propter maliciam suam, vel quando credit quod virtutes et bona que habet, habet a se ipso et non a Deo, de mulieribus in crinibus et aliis ornamentis, vel de compositionem super faciem et de aliis membris corporis, et si dedit occasionem et modum peccandi aliis. Superbia habet tres condiciones: prima vult preesse, 2^a omnes vult subesse, 3^a nichil ey simile.

Secundum est invidia cuius rami sunt isti; scilicet, odium, susurracio, murmuracio, detraccio, leticia in malis, displicencia in bonis proximi sui et quare invidia nascitur ex superbiam ideo post superbiam interrogandum est de invidia, et interroget. Si reportavit verba mali unius ad alterum et hoc per invidiam et si denigravit forman alteri ex invidia.

Tercium est yra cuius rami sunt isti, scilicet, odium, contencio, percucio, persecucio et indignacio et iuracio vel perjurium, furor mentis, timor, rixa, clamor. Yra enim provenit ex invidia et ideo post invidiam interrogandum est de yra, et yra quando homo habet odium de aliquo et ey non potest inparare, nichil eum submittere de quo est dolens et yratus et plenus furia et de inde habet cor inflatum ad maledicendum et turpiter loquendo de alio, et tunc proponunt non facere verbum illi vel facere et si propter illam yram habuit audaciam et verberandum aliquem vel interficiendum vel ad dicendum contumelias vel turpia verba contra Deum, vel sanctos vel patrem vel parentes vel si lesit aliquem in propria persona. Vel in bonis, vel si desideravit mortem alicuius, patris vel matris, vel fuit locutus eys turpiter, vel percutitus vel vituperavit pauperes Christi.

8. Cf. SANT GREGORI MAGNE, *Moralia in Job*, XXXI, 45 (PL 76, 621).

Quartum peccatum mortale est accidia cuius rami sunt: tedium, rancor, pusillanimitas ex cor, in fide mentis vagacio, tristicia, occiositas, bonorum omissio vanitas... desperacio, presumcio, de omnibus istis est interrogandum si habuit pigriam et sompnolenciam in Dey servicio, quare poterat multa bona facere que dimisit propter pigriam dimisit eciam tociens ecclesiam, missas, sermones non curavit facere, oracionem, non elemosinam, non penitenciam potissime diebus dominici debebat officium /f. 35R/ audire non curavit ymo pocius voluit manere in plateis illud itinerare, vel ludere, vel yre venatum, vel piscari, vel discurrere per civitate, vel manere in lecto, vel in domo dicendo tantum sum piger quod iuxta vellen meum senper vellem esse in lecto.

Quintum peccatum est de avaricia, ex qua dependent: usura, furtum, rapina, prodicio, simonya, dolus, et quare avaricia ex pigria dependit ideo post peccatum accidie de interrogandum est de avaricia, et si fecit furtum de die vel de nocte, et si de loco sacro vel de non sacro, et si res sacra vel non sacra, et si fecit rapinam quod est gravius quam sit furtum si emendo vel vendendo comisit fraudem, vel si tenet libras vel stateras eequales et rectas, pondera falsa, mensuras falsas, vel si in uncisi fecit colum, vel in panno vel in congrio vel merlucio vel çafra. De agricultoribus si laboraverunt fideliter fodiendo vineas vel operando domos; vel de usura si est usurarius vel fenerator qualiter se habet in emendo et vendendo, si est lusor taxillorum et si inmiscuit taxillos falsos vel falsam monetam, et si invitavit aliquem ad ludendum et si est onzenero et si blasphemavit ludendo et si maledixit sanctos, Deum, patrem, parentes. Et de simonia, si vendidit vel emit res sacras vel ecclesiasticas, et si solvit decimas, primicias et si destruxit campum, vineam, arbores, montes, et si invenit aliquid, et si retinet sine restitucione et si bona ecclesiastica distribuit pauperibus et si fecite lemosinas de bonis suis propiis.

Sextum peccatum est gula ex qua dependent multi rami: ebrietas, crapula, multiloquium, ebetudo sensus, scurrilitas, inmundicia, inepta leticia, et de omnibus istis singulariter, et si ieunavit omnibus ieuniis ab ecclesia mandatus, et si in Quadragessima comedit carnes et in vigiliis et IIII^o temporibus, et si comedat carnes vel ova et si comedat usque ad nauseam et si babit usque ad ebrietatem.

Séptimum peccatum est luxuria cuius rami sunt: affectus et continencia, mentis cecitas, petulancia, instabilitas, inconsideracio, amor sui, odium Dei, precipitacio, incastus, inpudicus, voluptas inmoderata, consideracio peccatorum luxurie et quare istud peccatum pendet ex gula et ideo de isto post gulam interrogandum est, dicitur prava cogitacio quando aliquis cogitat sive considerat aliquam mulierem et in tali cogitatione delectatur meatus est in corde suo et sunt distincti IIII^o rami luxurie: dicitur luxuriosus solitus cum soluta, et dicitur adulter uxoratus cum uxorata, vel uxorata cum soluto, vel soluta cum uxorato. In peccato luxurie sive carnis aliqui peccavit contra naturam et isti dicuntur sodomite, et aliquid cum parentibus et dicitur incestus Aliiquid cum monialibus et dicitur strupum. Aliqui cum virginibus et dicuntur desfloriatores. Aliqui cum comatre et

cum filiabus spiritualibus quomodocumque in iste peccato carnis peccaverint cogitacione, delectacione, verbo et opere. Cum propria uxore V^e modis, scilicet, tempore, mente, loco, condicione, modo.

De X^m preceptis rubrica⁹

/f. 35v/ Si vis facere interrogaciones per precepta sic procede. Primum preceptum est: «Non habebis deos alienos». ¹⁰ Hic poteris querere de facto quod in primo precepto precipitur. Si sit fidelis et teneat fidem catholicam et credat quidquid credit ecclesia. Et utrum receperit sacramentum penitencie sibi ad salutem congruam et baptismum et confirmationem et cetera. Et si peccavit per sortilegia, facinaciones, divinaciones et auguria vel ibi posuerat unquam fidem. Item de spe que similiter in primo precepto continetur. utrum peccaverit desperando de Deo vel penitendo. Item ibidem interrogaciones de caritate querende sunt. Item queras in primo precepto de superbia et de invidia que ibi proibetur secundum Magistrum Gulielmum Altisiodorense,¹¹ magistrum in sacra pagina.

Secundum preceptum Est: «Non assumes nomen Dey in vanum». ¹² Hic queras de iuramento et de periurio, de fraccione penitencie, et lapsu de irreverencia Dey et sanctorum, sacrorum ac sacramentorum ecclesie, de heresi que omnia proibetur in secundo precepto.

Tercium preceptum est: «Memento ut diem sabbati sanctifices». ¹³ Hic quere de transgressione dierum festorum et de eorum indigna et devota observacione. Et hic poteris querere de accidia et de gula secundum Magistrum Altisiodorense.¹⁴

Quartum preceptum est: «Honora patrem tuum et matrem tuam». ¹⁵ Hic quere de peccato parentum. utrum peccaverit vel percusiendo, vel non eos reverendo, vel neccesaria substraendo si indiquerint. De peccato inhobediencia erga prelatos ecclesie et maiores suos dominos.

Quintum preceptus est: «Non occides»¹⁶ Hic quere de omicidio non tantum corporali sed eciam spirituali. Corporale est duo, fit enim aliquando a linga, aliquando a facto. Linga tribus modis: precepto, consilio et defensione. Facto quatuor modis, scilicet, iusticia, necessitate, casu, voluntate. Spirituale sit quinque modis: hodiendo, detrahendo, male consulendo, vocendo, victum

9. Fins al f. 36r repeteix els ff. 4r-5r amb poques variantes.

10. Ex 20:3.

11. Vid. infra, cap. 5 de l'Estudi.

12. Ex 20:7.

13. Ex 20:8.

14. Vid. infra, cap. 5 de l'Estudi.

15. Ex 20:12.

16. Ex 20:13.

subtraendo, de omnibus istis modis inveniens in Suma Raymundi in capitulo «De homicidio».¹⁷ Licet queras de yra que hic potest queri.

Sextum preceptum est: «Nom mecaberis».¹⁸ Hic quere de fornicacione et eius speciebus.